
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GAMALERO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE N. 12 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L'ACQUISTO DEL NUOVO SCUOLABUS 
COMUNALE 

 
CIG: 9589008BB8 
CUP: G69I22001570006 

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 
PREMESSO 

• Che con decreto sindacale n. 13 del 30/12/2020 Il sottoscritto risulta incaricato della direzione del Settore 
tecnico comunale – manutenzioni patrimonio ai sensi dell’art. 110 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10/03/2023 è stata approvato il D.U.P.S. in cui è 
incluso il Piano Biennale delle Forniture e dei Servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5, in data 10/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/25, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 in data 10/03/2023 è stato approvato il P.E.G. dell’ente. 

• Che il Comune di Gamalero è beneficiario di un contributo regionale, assegnato con Determinazione 
Dirigenziale n. 3828/A1811B/2022 del 12/12/2022 per un importo pari ad € 40.000,00, a seguito di 
scorrimento di graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 3188/A1811B DEL 18.10.2022, 
sulla base di un preventivo di spesa stimato per l’acquisto di un nuovo scuolabus comunale per un importo 
pari a € 84.700,00, di cui € 44.700,00 a carico dell’Ente. 

RICHIAMATI integralmente: 

• La Deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 23/12/2022 con cui è stata approvata tutta la documentazione 
di gara, ivi incluso il quadro economico di spesa che innalza la disponibilità comunale ad € 92.000,00, 
inclusa iva di legge al fine di garantire la fornitura di un mezzo già completo delle necessarie dotazioni per 
garantire il trasporto inclusivo di persone portatrici di disabilità, stanziando la somma integrativa di € 
52.000,00 nel capitolo 2111 – Missione 04 – Programma 06 – Titolo 02 del Bilancio di previsione finanziaria; 

• La determinazione dirigenziale n. 68 del 30/12/2022, esecutiva, con cui sono stati approvati gli elaborati di 
gara predisposti dal RUP ed è stata indetta, mediante R.D.O. su MEPA, una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 per l’acquisto di n. 1 scuolabus per il trasporto scolastico, per un importo a 
base d’asta pari ad 75.400,00 oltre iva di legge; 

DATO ATTO 

• che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida Anac in vigore sui  
compiti del Responsabile Unico del Procedimento, il RUP ha redatto apposito verbale di gara prot. 1029 
del 20/03/2023, riassuntivo dell’intera procedura di valutazione e dei criteri applicati in conformità alla 
documentazione di gara; 

• Che la procedura RDO n. 3432884, eseguita sulla piattaforma di E-procurement MePA ha visto l’invito 
di n. 10 operatori economici di cui solo i seguenti 2 hanno trasmesso regolare offerta economica:  

1. CAR.IND. international srl 

2. RISTE’ srl 

• che sono stati eseguiti tutti i controlli ex art. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016, ove possibile, attraverso la 
piattaforma ANAC – FVOE, e che gli stessi hanno dato esito positivo in merito su entrambi gli operatori; 

• che dalle risultanti di gara la graduatoria è risultata la seguente graduatoria: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. RISTE’ srl - € 70.299,00, al netto di IVA; 

2. CAR.IND. international srl - € 72.509,44 al netto di IVA; 
PRESO ATTO della congruità dell’offerta riscontrata dal RUP nella suddetta relazione e della conseguente 
proposta di aggiudicazione della fornitura di cui trattasi all’impresa RISTE’ SRL (C.F. 00934020421), con sede in 
Jesi (AN), via Giuseppe Di Vittorio n. 18; 
RITENUTO pertanto: 

• di approvare il verbale della seduta di gara, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

• di aggiudicare all’impresa RISTE’ SRL, con sede in via Giuseppe di Vittorio 18– Jesi (An) p. Iva 
00934020421, la fornitura di n. 1 scuolabus per il trasporto scolastico, alle condizioni di cui al capitolato 
speciale d’appalto, per l’importo di € 70.299,00 oltre iva, come risulta dall’offerta economica allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., l’efficacia dell’aggiudicazione ha 
immediata dalla pubblicazione del presente atto, premettendo che NON si procederà alla stipula del contratto 
prima che sia trascorso il periodo Stand and Steel di cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTA l’unita definizione della spesa, che forma parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la spesa 
complessiva ammonta ad € 85.764,78, compresa Iva 22%; 
DATO ATTO: 

• che per il procedimento in questione il RUP è la dott. arch. Gabriele Bensi, responsabile del servizio tecnico 
comunale del Comune di Gamalero; 

• che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee 
guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»); 

DATO ALTRESÌ ATTO che la copia informatica dell’offerta economica presentata dall’azienda Ristè Srl, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale sottoscritto digitalmente dalla 
medesima ditta e conservato sulla piattaforma MePA ed acquisita al protocollo comunale dell’ente n. 1034 del 
20/03/2023; 
CONSIDERATO: 

• Che il presente appalto è stato gestito nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, 32, 36, 37, 40, 44, 63, 80, 83, 
85, 86 e 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• Che ogni affidamento è soggetto alla tracciabilità dei pagamenti secondo le disposizioni previste alla L. 
136/2010 per tutti i movimenti finanziari relativi ad appalti pubblici, mediante l’utilizzo di strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena trasparenza delle operazioni, con l’obbligo di codificare ogni 
transazione verso al stazione appaltante con il codice identificativo di gara (CIG) attribuito e, ove obbligatorio 
ai sensi dell’articolo 11 L. 3/2003, il codice unico di progetto (CUP); 

• Che sul presente atto è apposto il parere in ordine alla regolarità sotto il profilo tecnico amministrativo, ai sensi 
dell’articolo 49, dell’articolo 97 e dell’articolo 147 bis D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale 
recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

• Che il presente provvedimento acquista efficacia dall’apposizione del visto di regolarità contabile recante 
l’attestazione di copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, 
comma 5 del e dell'art. 191, comma 1, D.Lgs. 267/2000, rientra nei principi generali della contabilità finanziaria 
di cui all’art. 151 comma 4a dello stesso Decreto; 

• Che tutti gli atti della procedura amministrativa sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con pubblicazione all’albo pretorio comunale nonché all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, visto l’art. 23, comma 1, lett. b) e 37 del D.Lgs. 
33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

RICHIAMATI quindi: 

• La Legge 241/90 – Codice di procedura amministrativa per gli obblighi del Responsabile del Procedimento 

• Il D.Lgs 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro nelle amministrazioni pubbliche 

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Testo Unico per gli Enti Locali;; 

• Il D.lgs 50/2016 e s.m.i. – Decreto di riordino della disciplina sugli Appalti pubblici, aggiornato con DL 
120/2020 e DL 77/2021, il regolamento Attuativo D.Lgs 207/2010, per le parti applicabili, nonché le linee 
guida n. 4 dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC), quali indicazioni operative; 

• Il D.Lgs. 118/2011 e l'allegato 4/2 riguardante il principio contabile finanziario applicato alla competenza 
finanziaria, aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• Il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 28/11/2015 

• Lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. Di approvare il verbale della seduta di gara, prot. 1029 del 20/03/2023 quale parte integranti e sostanziali; 
3. Di aggiudicare, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 

sulla piattaforma MEPA (RDO n. 3432884), la fornitura di n.1 scuolabus per il trasporto scolastico all’impresa 
RISTÈ SRL, con sede in via Giuseppe Di vittorio 18– Jesi (AN), p.iva 00934020421, tel. 073159637, pec: 

carrozzeriariste@legalmail.it, alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, del ribasso offerto del 
6.50% e dell’offerta di permuta del mezzo comunale € 200,00.viste le risultanti di gara, per l’importo pari € 
70.299,00, oltre iva di legge (22%) di € 15.465.78, per un totale complessivo di € 85.764,78, come risulta 
dall’offerta economica allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

4. DI dare atto che la somma sopra citata trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2023 – 2025 per 
l’anno in corso, nei seguenti riferimenti contabili: 

 
Missione - Programma - Titolo - Macro ag. Voce - Capitolo - Articolo Esercizio di esigibilità 

04.06.2 - M202 7470 – 2111 - 1 2023-2024 

 
5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del D.lgs. 50/2016, in 

modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e smi; 
6. Di dare atto che non si procederà alla stipula del contratto prima della scadenza del termine di cui all’art. 32 

comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e qualora emergano motivi ostativi all’affidamento con conseguente 
revoca del presente provvedimento; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 
con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente) Il presente provvedimento, COMPORTA riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

8. Di mettere in atto tutte le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti così come disposto dall’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, 
convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente titolo “Tempestività dei pagamenti nella PA”; 

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 
dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile UNICO del presente procedimento d’appalto; 

10. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario, secondo quanto 
disposto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del e dell'art. 191, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000, e rientra nei principi generali della contabilità finanziaria di cui all’art. 151 
comma 4a dello stesso Decreto, esclusa l’applicazione di quanto previsto dall’ art. 1 comma 629 della Legge 
23 dicembre 2014, n. 190 Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e s.m.i. in materia di imposte (Split payment) e 
salvo diversa disposizione fiscale del soggetto beneficiario; 

11. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'Ente, nella sezione trasparenza, così come disposto 
dall'art. 23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i., 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e sull’Albo Pretorio comunale ai fini 
della generale conoscenza 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 

mailto:CARROZZERIARISTE@LEGALMAIL.IT
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art183!vig=


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI GAMALERO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Gamalero, lì   20/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

  PARERE NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni:  
 

 PARERE NON OCCORRE, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Gamalero, lì   20/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Gamalero, lì20/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal              23/03/2023              al            07/04/2023             . 
 
 
Gamalero, lì    23/03/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 


